
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  876  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2023/25 
 

 Del  11/08/2023 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO PALESTRA DELLA SEDE DEL LICEO CLASSICO 
"DANTE ALIGHIERI" SITO IN PIAZZA ANITA GARIBALDI N.2 - RAVENNA - CUI 
L00356680397202300014 - CUP J61B22001420006 - INV. 0851 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E 
RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 
PROFESSIONISTI COSTITUITO TRA BATTISTINI ARCH. MATTEO CON SEDE A MERCATO 
SARACENO (FC), IN QUALITA' DI MANDATARIO, E STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
SILVAGNI GIANPAOLO E ZACCAGNI DAVIDE PERITI IND. CON SEDE A GATTEO (FC), 
ZATTONI ENRICO CON SEDE A FORLI' (FC), BONDI MIRCO CON SEDE A FORLI' (FC), 
PERONI MARCO CON SEDE A FAENZA (RA), CECCARELLI ARCH. FRANCESCO CON SEDE 
A MONTIANO (FC), AGOSTINI ARCH. DAVIDE CON SEDE A RICCIONE (RN) E 
ALESSANDRINI ROBERTA CON SEDE A MELDOLA (FC), IN QUALITA' DI MANDANTI, 
DELLA QUOTA PARTE SPETTANTE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA, E 
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - CIG 9810887811 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giovanna 
Garzanti, con la quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 
n. 597 del 06/06/2023 si è disposto di affidare al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti da costituirsi tra l’operatore economico BATTISTINI Arch. Matteo, 
con sede a Mercato Saraceno (FC), partita I.V.A. n. 03741290401, mandatario, e 
gli operatori economici 
- Studio Tecnico Associato SILVAGNI Gianpaolo e ZACCAGNI Davide Periti 
Ind., con sede a Gatteo (FC), P.IVA 03563790405, 
- ZATTONI Enrico, con sede a Forlì (FC), P.IVA 03774600401, 
- BONDI Mirco, con sede a Forlì (FC), P.IVA 04138940400, 
- PERONI Marco, con sede a Faenza (RA), P.IVA 02043760392, 
- CECCARELLI Arch. Francesco, con sede a Montiano (FC), P.IVA 
04020860401, 
- AGOSTINI Arch. Davide, con sede a Riccione (RN), P.IVA 04021900404, e 
- ALESSANDRINI Roberta, con sede a Meldola (FC), P.IVA 04490960400, 
mandanti, 
l’incarico esterno per l’esecuzione del Servizio di elaborazione della progettazione 
di fattibilità tecnico economica, e della progettazione definitiva ed esecutiva 



comprensiva del piano di sicurezza e coordinamento, nell’ambito dei Contratti 
Pubblici PNRR (Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza) finanziati con le risorse 
dell’Unione Europea - NextGenerationEU: Lavori di sostituzione edilizia del corpo 
palestra della sede del Liceo Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita 
Garibaldi n. 2 a Ravenna - CUI L00356680397202300014 – CUP 
J61B22001420006 - INV. 0851 - Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” - Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” - CIG 9810887811, per l’importo di Euro 107.342,47 oltre 
oneri previdenziali (4%) e I.V.A. (22%), e così per complessivi Euro 136.196,12, a 
seguito dell’esito in data 25/05/2023 della Richiesta di Offerta - Tipologia di RdO: 
RdO Semplice n. 3576016 esperita sul portale elettronico degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione - Acquistinretepa.it (ME.PA.), come da Disciplinare di 
incarico e relativo All. 1 sottoscritti digitalmente dall’operatore economico in sede 
di presentazione del Documento di offerta economica conservato agli atti di questa 
Provincia, ns. PG. n. 2023/14878, con ribasso dello 21,00% sull’importo a base di 
gara di euro 135.876,54; 
 
- che l’incarico predetto è finanziato con Fondi Next Generation EU PNRR di cui 
al D.M. 320 del 07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al 
finanziamento pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 
26/01/2023, di cui all’accertamento n. 2023/129/1, Capitolo di entrata 42010/011 
del bilancio 2023 (Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 
“potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” 
– Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”) - inv. 0851; 
 
Si rappresenta 
 
- che l’art. 12 “Modalità di pagamento” del disciplinare di incarico rep. n. 5247 del 
19/06/2023 stipulato tra questa Provincia ed il Raggruppamento predetto stabilisce 
che: 

“1. I pagamenti verranno effettuati con provvedimento del dirigente del Settore 
Edilizia Scolastica e Patrimonio corredato della prescritta documentazione 
prevista dal D.P.R. 26 ottobre 1972, n.633, secondo le seguenti modalità: 
- una quota pari all’60% dell’importo di affidamento, pari a € 64.405,48 (diconsi 
euro sessantaquattromilaquattrocentocinque/48 centesimi) oltre oneri 
previdenziali ed I.V.A., entro 30 giorni dalla data di arrivo del documento 
comprovante la spesa, regolarmente liquidato e autorizzato da parte del 
responsabile del procedimento, da emettersi a consegna del progetto di fattibilità 
tecnico ed economica e del progetto definitivo ed esecutivo di cui è stata verificata 
la regolarità la completezza e qualità delle prestazioni svolte mediante la Verifica 
e Validazione del progetto da parte del Responsabile del procedimento; 
- una quota pari al 40% dell’importo di affidamento, pari a € 42.936,99 (diconsi 
euro quarantadue milanovecentotrentasei/99 centesimi) oltre oneri previdenziali 
ed I.V.A., entro 30 giorni dalla data di arrivo del documento comprovante la spesa, 
regolarmente liquidato e autorizzato da parte del responsabile del procedimento, 
da emettersi ad avvenuta acquisizione dei parere autorizzativi degli enti interessati 
e alla approvazione con Atto del Presidente del progetto definitivo ed esecutivo. 
……………………………………”; 
 
- che è stata portata a termine la prima fase relativa alla consegna del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica e della redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo, effettuando nei tempi e nei modi pattuiti ogni connessa prestazione, ai 
sensi del disciplinare di incarico predetto; 
 
- che pertanto le prestazioni relative alla prima fase possono essere liquidate; 



 
Si riferisce 
 
- che i soggetti raggruppati hanno di conseguenza emesso le fatture ciascuno 
relativamente alla propria quota parte come indicato nell’atto costitutivo del 
Raggruppamento predetto (rep. 13686 del 7 giugno 2023, Raccolta n. 11554, 
registrato a Cesena l’8 giugno 2023 n. 4598 Serie 1T, a rogito del Dott. Vincenzo 
Minichini, Notaio in Savignano sul Rubicone); 
 
- che in tali fatture il servizio eseguito risulta correttamente computato ed annotato 
come attestato dalla liquidazione tecnico contabile; 
 
e si propone quindi di liquidare e pagare 
 
• all’Arch. Matteo Battistini di Mercato Saraceno (FC) la fattura n. 20PA del 

21/07/2023 dell'importo di euro 24.474,08 oltre oneri previdenziali ed IVA, e 
così per complessivi euro 31.052,71; in sede di pagamento dovrà essere 
effettuata la ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere 
direttamente al professionista è di euro 26.157,89; 

• all’Arch. Francesco Ceccarelli di Montiano (FC) la fattura n. 14PA del 
21/07/2023 dell'importo di euro 10.498,10 oltre oneri previdenziali ed IVA, e 
così per complessivi euro 13.319,98; in sede di pagamento dovrà essere 
effettuata la ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere 
direttamente al professionista è di euro 11.220,36; 

 
• allo Studio Tecnico Associato SILVAGNI Gianpaolo e ZACCAGNI Davide 

Periti Ind. di Gatteo (FC) la fattura n. 96 del 21/07/2023 dell'importo di euro 
1.594,81 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 
2.042,95; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la ritenuta fiscale di 
legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente allo Studio è di euro 
1.723,99; 
 

• all’Arch. Agostini Davide di Riccione (RN) la fattura n. 14_23 del 21/07/2023 
dell'importo di euro 10.304,88 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 13.074,84; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 11.013,86; 
 

• all’Ing. Marco Peroni di Faenza (RA) la fattura n. 530 del 21/07/2023 
dell'importo di euro 6.054,12 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 7.681,46; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 6.470,64; 
 

• al p.i. Bondi Mirco di Forlì (FC) la fattura n. FPA 1/23 del 25/07/2023 
dell'importo di euro 5.358,53 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 6.864,28; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 5.792,57; 
 

• al p.i. Zattoni Enrico di Forlì (FC) la fattura n. 164/1/1 del 24/07/2023 
dell'importo di euro 5.358,53 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 6.864,28; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 5.792,57; 
 



• all’Arch. Alessandrini Roberta di Meldola (FC) la fattura n. 4/E del 0708/2023 
dell'importo di euro 644,05 oltre oneri previdenziali (IVA esente), e così per 
complessivi euro 669,81; 

 
e così per complessivi euro 81.570,31; 
 
VERIFICATA la regolarità del Certificato di Regolarità Contributiva di 
BATTISTINI Arch. Matteo, con sede a Mercato Saraceno (FC), dell’operatore 
economico Studio Tecnico Associato SILVAGNI Gianpaolo e ZACCAGNI 
Davide Periti Ind., con sede a Gatteo (FC), di ZATTONI Enrico, con sede a Forlì 
(FC), di BONDI Mirco, con sede a Forlì (FC), di PERONI Marco, con sede a 
Faenza (RA), di CECCARELLI Arch. Francesco, con sede a Montiano (FC), di 
AGOSTINI Arch. Davide, con sede a Riccione (RN), e di ALESSANDRINI 
Roberta, con sede a Meldola (FC); 
 
VISTO l'art. 1, comma 629, lett. b), Legge 190/2014, legge di stabilità 2015, 
introducendo l'art. 17-ter, al DPR n. 633/72, stabilisce dal 1 gennaio 2015 un nuovo 
metodo di versamento dell'IVA, c.d. "split payment", per le cessioni di 
beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici, in particolare 
per le operazioni fatturate a partire dal 1 gennaio 2015, è previsto che gli enti 
pubblici versino l'IVA agli stessi addebitata, direttamente all'Erario e non al 
fornitore (cedente/prestatore), entro termini e con modalità che saranno stabiliti da 
un apposito Decreto; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 31 del 22/06/2023 ad 
oggetto “Attribuzione delle funzioni di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio della Provincia di Ravenna all'Ing. Marco Conti, dirigente qualifica 
unica dirigenziale a tempo indeterminato e pieno”; 



 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, ai 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 

DISPONE 

1. Per le motivazioni sopraesposte, di liquidare e pagare: 
 
• all’Arch. Matteo Battistini di Mercato Saraceno (FC) la fattura n. 20PA del 

21/07/2023 dell'importo di euro 24.474,08 oltre oneri previdenziali ed IVA, e 
così per complessivi euro 31.052,71; in sede di pagamento dovrà essere 
effettuata la ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere 
direttamente al professionista è di euro 26.157,89; 

• all’Arch. Francesco Ceccarelli di Montiano (FC) la fattura n. 14PA del 
21/07/2023 dell'importo di euro 10.498,10 oltre oneri previdenziali ed IVA, e 
così per complessivi euro 13.319,98; in sede di pagamento dovrà essere 
effettuata la ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere 
direttamente al professionista è di euro 11.220,36; 

 
• allo Studio Tecnico Associato SILVAGNI Gianpaolo e ZACCAGNI Davide 

Periti Ind. di Gatteo (FC) la fattura n. 96 del 21/07/2023 dell'importo di euro 
1.594,81 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 
2.042,95; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la ritenuta fiscale di 
legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente allo Studio è di euro 
1.723,99; 
 

• all’Arch. Agostini Davide di Riccione (RN) la fattura n. 14_23 del 21/07/2023 
dell'importo di euro 10.304,88 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 13.074,84; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 11.013,86; 
 

• all’Ing. Marco Peroni di Faenza (RA) la fattura n. 530 del 21/07/2023 
dell'importo di euro 6.054,12 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 7.681,46; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 6.470,64; 
 

• al p.i. Bondi Mirco di Forlì (FC) la fattura n. FPA 1/23 del 25/07/2023 
dell'importo di euro 5.358,53 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 6.864,28; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 5.792,57; 
 

• al p.i. Zattoni Enrico di Forlì (FC) la fattura n. 164/1/1 del 24/07/2023 
dell'importo di euro 5.358,53 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per 
complessivi euro 6.864,28; in sede di pagamento dovrà essere effettuata la 
ritenuta fiscale di legge, per cui l’importo da corrispondere direttamente al 
professionista è di euro 5.792,57; 
 

• all’Arch. Alessandrini Roberta di Meldola (FC) la fattura n. 4/E del 0708/2023 
dell'importo di euro 644,05 oltre oneri previdenziali (IVA esente), e così per 
complessivi euro 669,81; 
 



e così per complessivi euro 81.570,31, quale quota parte per lo svolgimento del 
servizio di elaborazione della progettazione di fattibilità tecnico economica, e della 
progettazione definitiva ed esecutiva nell’ambito dei Contratti Pubblici PNRR 
(Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione 
Europea - NextGenerationEU: Lavori di sostituzione edilizia del corpo palestra 
della sede del Liceo Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi n. 2 
a Ravenna - CUI L00356680397202300014 – CUP J61B22001420006 - INV. 0851 
- Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 3.3 “Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” - CIG 9810887811, 
così come stabilito dall’art. 12, comma 1 del disciplinare di incarico rep. n. 5247 
del 19/06/2023 stipulato tra questa Provincia ed il Raggruppamento predetto; 
 
2. DI FAR FRONTE mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 
81.570,31 (oneri previdenziali ed IVA compresi) con i fondi dell’impegno 
2023/484/4 assunto all’Art. Peg 22010/011 del bilancio 2023, finanziata mediante 
Fondi Next Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 07/12/2022 di cui 
all’accertamento n. 2023/129/1, Capitolo di entrata 42010/011 del bilancio 2023 
(Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 “piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”) - inv. 0851; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 320102 “Manutenzione Straordinaria” del centro di costo 2001 – 
Edilizia Scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione 2023; 
 
4. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
  
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

2023_0258p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


